日本初の「カレッジリンク型シニア住宅」
クラブ・アンクラージュフォーラムを開催

日時：５月２９日（火）午後２時～  場所：ホテル阪急インターナショナル ６階 瑞鳥の間

関西大学では、財団法人社会開発研究センター、株式会社アンクラージュと共催で、５月２９日

（火）午後２時からホテル阪急インターナショナルにおいて、日本初の「カレッジリンク型シニア

住宅」クラブ・アンクラージュフォーラムを開催します。

関西大学文学部、財団法人社会開発研究センターおよび株式会社アンクラージュの三者は、昨年

６月に、アンクラージュが神戸市灘区に建設中のシニア住宅（高齢者向け共同住宅）「クラブ・アン

クラージュ御影」の入居者を対象に、関西大学で科目等履修生、聴講生、社会人学生として学ぶ「オ

ンキャンパス・プログラム」、同住宅で開講される「オンコミュニティ・プログラム」を実施するこ

とで合意し、覚書を取り交わしました。
具体的なプログラムの提供は、「クラブ・アンクラージュ御影」への入居が開始される２００８年

４月からスタートする予定ですが、これに先立ち、昨年９月には本学でシンポジウム、本年１月に

は同じく本学でキャンパス体験セミナーを実施。２００７年６月からは入居予定者を対象に１０程

度の講座で構成される「プレコース」を開設します。

今回のフォーラムは、同事業の一環として、入居希望者をはじめ広く一般の方を対象に実施する

ものです。
当日は、科学的にデータ解析された脳トレーニングで話題の、東北大学加齢医学研究所教授・川

島隆太氏を講師にお招きし、「脳を知り認知症を予防する」というテーマで基調講演を行います。そ

の後、同事業関係者によるパネルトーク「２１世紀の住まい方（カレッジリンク型シニア住宅）」を

行い、海外での取り組み事例や本学で予定されているプレコースをはじめ、事業の概要を紹介する

予定です。
なお、参加費は無料で、事前申し込みが必要です。
つきましては、フォーラムの内容は取材していただくことができますので、ご多忙中のところ誠

に恐縮ではございますが、ご検討いただきますようよろしくお願い申し上げます。

  【この件に関するお問合せ先】
  関西大学 総合企画室広報課 ／ 鶴丸、北谷

  〒564-8680 大阪府吹田市山手町 3-3-35 TEL：06-6368-0075 FAX：06-6368-1266
  http://www.kansai-u.ac.jp

取材のご案内

2007年 5月11日／No.9

■クラブ・アンクラージュフォーラム 概要

日  時：２００７年５月２９日（火） 午後２時～午後５時（受付開始 午後 1時３０分）
場  所：ホテル阪急インターナショナル ６階 瑞鳥の間
      大阪市北区茶屋町１９番１９号 Ｔｅｌ：０６－６３７７－２１００

（阪急「梅田駅」茶屋町口から徒歩３分、ＪＲ「大阪駅」から徒歩１０分）
主  催：関西大学、財団法人社会開発研究センター、株式会社アンクラージュ
対  象：「クラブ・アンクラージュ御影」入居希望者ほか一般の方（定員３５０人）
スケジュール：
開会挨拶 野田 一夫（社会開発研究センター会長・多摩大学名誉学長・アンクラージュ最高顧問）

挨  拶 森本靖一郎（学校法人関西大学理事長）
 基調講演 川島隆太氏（東北大学加齢医学研究所教授）

       テーマ「脳を知り認知症を予防する」
 パネルトーク

テーマ「２１世紀の住まい方（カレッジリンク型シニア住宅）」
            ＜パネリスト＞
          村田裕之（社会開発研究センター理事長・東北大学特任教授・関西大学客員教授）

芝井敬司（関西大学副学長・文学部教授）

小中村政廣（アンクラージュ代表取締役社長）

＜コーディネーター＞
 白石真澄（関西大学政策創造学部教授・教育再生会議委員）

  「クラブ・アンクラージュ御影」について説明 小中村政廣（アンクラージュ代表取締役社長）

  閉会挨拶 河田悌一（関西大学学長）

参 加 費：無 料
参加申込：参加申込フォームから申し込み

株式会社アンクラージュホームページ（URL：http://www.encourage.co.jp）をご参
照ください。